
榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：榆林市德隆环保科技有限公司

评价单位：榆林市优悦环保科技咨询有限公司

二〇二〇年八月 榆林





榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 目 录

I

目 录

概 述.........................................................................................................................................1

1 项目由来.........................................................................................................................1
[...]
除尘器+低温等离子+化学洗涤塔”工艺处理后经 2根 30m高的排气

筒排放，

已落实

医药废

物暂存

间废气

间断

医疗废物由人工辅助上料并投入焚烧系

统，医疗废物暂存间消毒采用医院专用

次氯酸钠消毒液消毒

医药废物由人工辅助上料并投入焚烧系统，医药废物暂存间消毒采

用医院专用次氯酸钠消毒液消毒
已落实

物化车间废

气
连续 低温等离子+化学洗涤塔

物化车间设置 2套空气净化装置：1套采用“低温等离子+化学洗涤

塔”的工艺处理废气，1套采用“化学洗涤塔”工艺处理废气，处理后

废气通过 2根 25m高的烟囱排放。

已落实

稳定化/固
化车间废气

间断 布袋除尘器+化学洗涤塔
稳定化/固化车间北侧设置 1套空气净化装置：采用“布袋除尘器+化
学洗涤塔”的废气处理工艺，处理后废气的通过 20m高的烟囱排放。

已落实

暂存库废气 连续
目前三个暂存库共用 2套低温等离子净

化装置处置暂存库产生的废气

有机废物、无机废物、特殊废物仓库废气全部通过 2套并联的空气

净化装置处理：采用“低温等离子+化学洗涤塔”的工艺处理暂存库废

气，鉴于暂存车间的的废气量较大，为了稳定运行，采用 2套设备

并联运行，处理后废气通过 25m高的烟囱排放。

已落实

废包装容器

暂存库废气
连续 /

暂存库经集气管道收集后，全部进入 1套“化学洗涤塔+UV光解器”
空气净化装置进行处理，处理达标后经 1根 25m高排气筒排放

已落实

废包装容器

清洗车间废

气

连续
“洗涤塔+低温等离子”处理后，通过 20

米高排气筒外排

废包装容器清洗车间设置 1套空气净化装置：采用“布袋除尘器+UV
光解器”的废气处理工艺，处理后废气经废包装容器暂存库的 25m

高的烟囱排放

废气处理方式

发生改变，优

于环评要求

备用燃气锅

炉
间断

燃料为天然气，燃烧后的烟气经低氮燃

烧装置处置后经 15m高的排气筒排放

燃料为天然气，燃烧后的烟气经低氮燃烧装置处置后经 15m高的排

气筒排放
已落实



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 2 现有项目回顾性评价

70

3、现有项目废气达标情况分析

（1）焚烧炉烟气

根据现有项目竣工环境保护验收监测报告，焚烧炉烟气出口监测的各项污染物排放

浓度均符合《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001）中排放浓度标准要求限

值。二噁英类均质为 0.34ng-TEQ/m3，满足《日本 JIS标准》要求。焚烧炉性能指标检

测均能达到《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001）中焚烧炉技术性能相关

要求。

（2）焚烧车间废气

项目在焚烧车间 3楼设置 2套空气净化装置，处理后的废气经 30m高的排气筒排

放。焚烧车间空气净化装置排气筒出口污染物排放浓度均符合《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2中二级标准排放浓度标准要求限值。

（3）废物暂存间废气

有机废物暂存间、无机废物暂存间、特殊暂存间中废气经集气罩收集后共同进入 2

套并联的空气净化装置处理，处理后的废气经 1根 25m高的排气筒排放。废物暂存间

空气净化装置排气筒出口废气各项污染物均符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准排放浓度标准要求限值及《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准排放浓度标准要求限值。

（4）物化车间废气

物化车间废气经顶部空气净化装置处理后废气经 25m高的排气筒排放。物化车间

空气净化装置排气筒出口废气各项污染物均各项污染物均各项污染物均符合《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准排放浓度标准要求限值。

（5）稳定化/固化车间废气

稳定化/固化车间废气经空气净化装置处理后废气经 20m高的排气筒排放。稳定化/

固化车间空气净化装置排气筒出口废气中烟尘排放浓度、排放量均符合《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准排放浓度标准要求限值。

（6）废包装容器暂存库废气

废包装容器暂存库旁设置 1套酸性气体吸收塔，处理后的废气经 25m高的排气筒

排放。该暂存间空气净化装置排气筒出口废气各项污染物均符合《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准排放浓度标准要求限值及《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）二级标准排放浓度标准要求限值。



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 2 现有项目回顾性评价

71

（7）厂界无组织废气

厂界各污染物无组织排放符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中

表 2的无组织排放浓度限值要求及《恶臭污染物排放标准》(GB14554~93)二级标准的限

值要求。

（7）卫生防护距离

现有工程设置卫生防护距离为 800m，根据现有工程竣工环保验收报告，卫生防护

距离内共有 6户居民，2019年 4月 16日 6户居民已全部完成搬迁且搬迁费用已全部结

清。

2.3.2 现有项目废水污染防治措施及达标排放分析

1、水污染源及主要污染物

本项目产生废水主要包括生活污水和生产废水。生产废水来自焚烧车间（预冷器排

水、烟气处理系统洗涤塔排水、余热锅炉软化水处理系统的浓盐水）、物化车间冷凝废

水以及滤液储罐排放废水、废包装容器清洗装置产生的废碱液和清洗废液、冲洗废水、

实验室废水、厂区初期雨水、填埋场渗滤液等，主要污染物为重金属、SS和 COD等；

生活污水来自于办公楼职工的漱洗废水、洗浴废水和食堂废水等，主要污染物为悬浮物、

化学需氧量、生化耗氧量、氨氮、动植物油类等。

焚烧车间排水：预冷器排水经过多次循环后，不可循环废水进污水处理车间处理后

回用于生产；烟气处理系统洗涤塔废水部分循环使用，部分废水进污水处理车间处理后

回用于生产；余热锅炉软化水处理系统浓盐水经污水处理车间处理后回用于生产。

物化车间排水：三效蒸发系统排的冷凝水以及滤液储罐排放的中和废水，处理后作

为稳定化/固化车间和焚烧车间生产用水回用。

废包装容器清洗装置废水：废碱液和清洗废液全部进物化车间三效蒸发系统处置。

填埋场渗滤液：填埋场渗滤液通过泵送至场外的渗滤液收集池，截止 2019年 5月，

渗滤液收集池产生量为 2756.57t，处置量为 2669.07t，采用物理“预处理+DTRO”工艺进

一步处理达标后回用。

冲洗废水：各车间的地面冲洗水及车辆冲洗水采用“预处理+DTRO”工艺进一步处理

达标后回用。

实验室废水：实验室残液收集后物化系统处置，实验室废水采用“预处理+DTRO”

工艺进一步处理达标后回用。



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 2 现有项目回顾性评价

72

厂区初期雨水：厂区初期雨水经雨水管道收集后排入初期雨水收集池，容积为

2662.5m3，采用“预处理+DTRO”工艺处理达标后回用。

事故水：全厂建设容积为 1892m3事故水池，事故水采用“预处理+DTRO”工艺处理

达标后回用。

生活污水：生活污水经“A2/O+MBR”一体化污水处理工艺处理后，全部回用。

2、废水处理设施

（1）MBR污水处理设施

本项目生活污水处理采用“A2/O+MBR一体化装置”处理工艺，生活污水处理规模

100m3/d。厂区生活污水与生产废水的收集采用分流收集，办公楼及宿舍产生的生活污

水通过生活污水管网收集进入“A2/O+MBR一体化装置处置”。

生活污水在MBR调节池内完成均质均量后再进入MBR一体化污水处理设备中的

厌氧池、缺氧池和MBR池，其中缺氧池污泥回流至厌氧池，好氧池硝化液回流至缺氧

池以进行生物脱氮。MBR的出水可满足回用水的水质要求，经抽吸泵至回用水池。剩

余污泥通过回流泵泵至污泥池，上清液回至生活污水集水池，污泥部分经污泥输送泵至

物化生产线的板框压滤机定期处理。“A2/O+MBR”一体化污水处理工艺流程示意图

2.3-2。

图 2.3-2 MBR污水处理工艺流程图

生活污
水

厌
氧
池

调
节
池

MBR 池 回用水池

缺

氧

池

污泥池 定期压滤

硝化液回
流

污泥回流

A2-MBR 一体

化污水处

含油冷
凝水



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 2 现有项目回顾性评价

73

（2）DTRO废水处理设施

生产废水、安全填埋场渗滤液采用“预处理+二级膜”工艺，处理规模 72m3/d。生产

废水预处理采用“加酸还原+中和反应+絮凝沉淀”工艺，斜管沉淀后上清液进入中间水箱

通过多介质过滤器去除水中的杂质进入后续处理系统。生产废水和污染区初期雨水在

DTRO调节池内进行均质均量后进入 DTRO污水处理设备，废水先通过蓝式过滤器除去

进水中的可能带入的颗粒物质。在进入原水罐的同时，调节 pH值，使进入反渗透前的

废水 pH值达到 6.1-6.5。废水再依次经砂滤器、芯式过滤器进入一级 DTRO反渗透装置，

产生的一级透过液进入二级 DTRO进一步处理，一级浓缩液排入物化系统的浓缩液储

槽，待后续蒸发处理。二级 DTRO浓缩液由于其水质远好于废水，故排向 DTRO调节

池，与废水合并处理。二级 DTRO透过液排入脱气塔，调节出水 pH至 6-9之间后泵至

回用水池。预处理工艺流程见下图 2.3-3，DTRO废水处理工艺流程见下图 2.3-4。

图 2.3-3 预处理工艺流程图



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 2 现有项目回顾性评价

74

图 2.3-4 DTRO废水处理工艺流程图

项目产生的生产废水全部综合利用，不外排。水污染防治措施见图 2.3-5。

含油废水收集池 生活污水收集池

MBR一体化装置 DTRO一体化装置

二级浓缩液

★3

生产废
水及初
期雨水

原
水
罐

调
节
池

二级

DTRO

一级
DTRO

浓缩液
储槽

蒸发系统

脱
气
塔

一级浓缩液
液

DTRO 污水处
理设备

回用水池



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 2 现有项目回顾性评价

75

DTRO调节池 地下水监控井

渗滤液收集池 渗滤液收集管道

雨水收集池 缺氧池及厌氧池

事故水池和回用水池
雨水收集池三通闸阀

图 2.3-5 水污染防治措施图



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 2 现有项目回顾性评价

76

3、污水处理设施建设对环评文件的落实情况

污水处理设施建设对环评文件的落实情况见表 2.3-3。

表 2.3-3 污水处理设施建设对环评文件的落实情况

序号 项目 排放方式 变更环评及批复文件要求 实际建设 落实情况

焚烧

车间

预冷器排水 间断

多次循环后，不可循环废

水进污水处理车间处理后

回用于生产

多次循环后，不可循环

废水进污水处理车间处

理后回用于生产

已落实

烟气处理系

统洗涤塔
间断

部分回用，部分废水进污

水处理车间处理后回用于

生产

部分回用，部分废水进

污水处理车间处理后回

用于生产

已落实

余热锅炉软

化水处理系

统

间断
浓盐水进入污水处理车间

处理后回用于生产

浓盐水进入污水处理车

间处理后回用于生产
已落实

物化

车间

三效蒸发冷

凝水和中和

废水

间断

部分预处理后作为固化车

间和焚烧车间生产用水，

多余废水，进入DTRO工
艺处置

处理后作为固化车间和

焚烧车间生产用水回用
已落实

废包

装清

洗车

间

废碱液、清

洗废液、地

面冲洗废水

间断

不可循环的废碱液、清洗

废液以及地面冲洗废水进

物化车间三效蒸发系统处

置

不可循环的废碱液、清

洗废液以及地面冲洗废

水进物化车间三效蒸发

系统处置

已落实

安全

填埋

场

渗滤液 间断

渗沥液收集系统收集到的

渗沥液经渗沥液收集管汇

集到提升井，再通过污水

泵提升进入渗沥液调节池

（2092m3），之后送DTRO
工艺处置

渗沥液收集系统收集到

的渗沥液经渗沥液收集

管汇集到提升井，再通

过污水泵提升进入渗沥

液调节池（2092m3），

之后送DTRO工艺处置

已落实

生活污水处理设施 /
采用“格栅+厌氧池+缺氧

池+MBR”工艺，处理规模

为100m3/h

采用“格栅+厌氧池+缺
氧池+MBR”工艺，处理

规模为100m3/h
已落实

生产废水处理设施 /
采用“预处理+二级膜”工
艺，处理规模为72m3/h

采用“预处理+二级膜”
工艺，处理规模为

72m3/h
已落实

初期雨水收集池 / 2662.5m3 2662.5m3 已落实

事故水池 / 1892m3 1892m3 已落实

回用水池 / / 2168m3 已落实

4、废水污染源达标情况分析

根据现有项目竣工环境保护验收监测报告，废水处理设施MBR和 DTRO处理设施

去除效率满足设计要求，回用水池的水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）和《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的

相关要求。



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 2 现有项目回顾性评价

77

2.3.3 现有项目固体污染防治措施及达标排放分析

现有项目固体废物产生及处置情况见表 2.3-4，现有项目固废均能合理处置，固废

零排放。

表2.3-4 现有项目固体废物产生量及处理处置措施一览表

序号 名称 主要污染物 固废性质 产生量（t/a） 治理措施

1 焚烧炉残渣 无机废物 危险废物 1415.7
检测可直接填埋的，直接进入安

全填埋场，否则进入固化车间固

化后填埋

2 焚烧系统飞灰
重金属、二恶

英
危险废物 765.6

送固化车间固化后填埋3 污水处理站污泥
重金属、石油

类
危险废物 4950

4 物化车间无机污泥 重金属 危险废物 1650

5 物化车间结晶盐 结晶盐
[...]

管理工作。



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 5 环境影响预测与评价

239

① 维护最终覆盖层的完整性和有效性；② 维护和监测检漏系统；③ 继续进行渗

滤液的收集和处理；④ 继续监测地下水水质的变化。



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 6 环境保护措施及其可行性论证

240

6 环境保护措施及其可行性论证

6.1 废气防治措施评述

6.1.1 有组织废气污染防治措施

（1）有组织废气产生及收集情况

本项目产生的有组织废气包括危险废物暂存和重新包装中产生的废气。

① 暂存废气

项目运输来的危险废物首先在现有的无机废物仓库内进行暂存，危险废物在仓库内

贮存、装卸等过程挥发性有机类和恶臭废物，主要污染物为非甲烷总烃、TSP、硫化氢、

氨、苯、甲苯、二甲苯等。各废物仓库经集气管道收集后，全部进入 2 套并联的“低温

等离子+化学洗涤塔”组合的空气净化装置进行处理，处理达标后经 1 根 25m高排气筒排

放。由于本次危险废物暂存依托现有的暂存库，不增加设施，不改变现有的的无机废物

仓库废气源强，本次评价不再对其污染物产生量进行定量分析。

② 稳定化/固化车间废气排放情况及治理设施

项目运输来的危险废物部分需要进行预处理，预处理依托现有的稳定/固化车间，

现有稳定/固化车间使用的固化剂（水泥）和稳定剂（石灰）属粉状，在其转运及搅拌

混合过程中会产生粉尘，在焚烧飞灰、固化剂和稳定剂转运点设置密闭罩，在车间输送

系统顶部设置集气罩将废气收集后经 1 套“布袋除尘器+化学洗涤塔”的空气净化装置处

理，处理达标后经 20米高排气筒排出。根据对现有稳定化/固化预处理车间运行调查，

由于现有的柔性填埋场未达到生产负荷（填埋量仅为设计量的 30%左右），预处理车间

日运行 1 班制（8 小时），剩余的生产负荷较为充足，可以满足本次扩建对危险废物预

处理的要求。由于本次危险废物预处理依托现有的设施，不增加设施，不改变现有的稳

定化/固化车间废气源强，本次评价不再对其污染物产生量进行定量分析。

（2）无组织废气产生及处理情况

① 污水处理系统废气

污水处理系统废气主要来自渗滤液处理系统包括渗滤液调节池和废水处理系统及

生活污水处理系统，鉴于本项目增加污水处理量很少，且污水处理系统的恶臭产生量主



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 6 环境保护措施及其可行性论证

241

要与设备的裸露面积有关，本次不新增污水处理设施，利用现有设施进行处理，现有工

程的污水处理系统无组织废气已进行了影响本次，本次评价不在对污水处理系统废气产

生量进行定量分析。

② 填埋库区废气

由于本项目以填埋处置无机废物为主，因此填埋库区恶臭气体产生量较小。本工程

安全填埋区内不设置专门的气体导排系统，而是采用在每个单元格内预埋的

DN200HDPE花管，将单元格内因危废品处理不完全而产生的气体排出单元格。

（2）废气处理措施及可行性分析

① 暂存废气

现有暂存库设 2 套“ 低温等离子+化学洗涤塔”处置装置，尾气处理后由 25 米高

排气筒达标排放。废气处理工艺流程如图 6.1-1所示。

本项目填埋处置的危险废物类别同一期大致相同，产生的主要污染物为 NH3、H2S，

同现有项目废气污染物基本一致，因此本项目暂存依托现有暂存库废气依托现有项目除

臭系统处理具备可行性。由于本次危险废物暂存依托现有的暂存库，不增加设施，不改

变现有的的无机废物仓库废气源强，新增现有暂存库的依托规模可行。



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 6 环境保护措施及其可行性论证

242

图 6.1-1 暂存库系统废气处理工艺流程图

根据现有项目竣工验收报告，在验收监测期间，废物暂存间空气净化装置排气筒出

口中烟尘排放浓度两日均值为 4.65mg/m3，排放量两日均值为 0.105kg/h；非甲烷总烃排

放浓度两日均值为 2.98 mg/m3，排放量两日均值为 0.07kg/h；苯排放浓度两日均值为

0.0233 mg/m3，排放量两日均值为 0.001kg/h；甲苯排放浓度两日均值为 0.272mg/m3，排

放量两日均值为 0.006kg/h；二甲苯排放浓度两日均值为 0.647 mg/m3，排放量两日均值

为 0.015kg/h，均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准

排放浓度标准要求限值。氨排放浓度两日均值为 0.39mg/m3，排放量两日均值为

0.0085kg/h；硫化氢排放浓度两日均值为 0.03mg/m3，排放量两日均值为 0.001kg/h《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准排放浓度标准要求限值。

② 稳定化/固化车间废气

稳定化/固化车间废气经空气净化装置处理后废气经 20m高的排气筒排放。验收监

测期间，榆林市常青环保检测有限公司于 2018年 10月 7~8日对该稳定化/固化车间空

气净化装置排气筒出口废气进行监测，监测断面设在出口上，监测因子为粉尘。监测结



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 6 环境保护措施及其可行性论证

243

果显示在验收监测期间，固化车间空气净化装置排气筒出口中烟尘排放浓度两日均值为

3.5mg/m3，排放量两日均值为 0.0134kg/h，均符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准排放浓度标准要求限值。根据对现有稳定化/固化预

处理车间运行调查，由于现有的柔性填埋场未达到生产负荷（填埋量仅为设计量的 30%

左右），预处理车间日运行 1班制（8小时），剩余的生产负荷较为充足，可以满足本

次扩建对危险废物预处理规模的要求。

6.1.2 无组织废气污染防治措施

本项目无组织排放废气主要为填埋作业废气以及填埋气体等。主要采用以下措施进

行防治：

（1）填埋气体污染防治措施

本填埋场处置的危废主要是焚烧处置残渣和含重金属危险废物。经类比调研，填埋

库中产生的气体远低于城市生活垃圾填埋场，但为了防止在填埋库中生成气体对防渗层

及其它设施造成破坏，填埋库区设置气体收集导排系统，将废气顺畅导出。

建设单位应加强管理，危险废物经密封包装后送入填埋库，填埋作业之后及时进行

临时覆盖，减少臭气的散逸。

（2）扬尘污染防治措施

在危废卸运及车辆行驶过程中产生的道路扬尘，建设单位通过喷洒少量水，从而达

到降尘的作用。

（3）其他无组织排放措施

① 种植绿化带，尽可能降低污染；

② 提高自动化程度，各工序之间尽量通过管道和阀门进行控制，从而减少无组织

排放；

③ 粉状物料操作时采用微负压操作，减少物料外逸；

④ 加强生产运行期设备和管道的管理，减少物料流出量，严格控制装置和管道的

“跑、冒、滴、漏”；



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 6 环境保护措施及其可行性论证

244

⑤ 加强和提高人员素质及生产操作管理水平，从生产操作上防止污染物的无组织

泄漏，以减少人为造成的对环境的污染；

通过以上处理措施处理后，厂区的无组织废气可得到有效控制。

6.2 废水防治措施评述

6.2.1 废水处理措施现状

6.2.1.1 现有生活污水处理方案

生活污水在MBR调节池内完成均质均量后再进入MBR一体化污水处理设备中的厌

氧池、缺氧池和 MBR 池，其中缺氧池污泥回流至厌氧池，好氧池硝化液回流至缺氧池

以进行生物脱氮。MBR 的出水可满足回用水的水质要求，经抽吸泵至回用水池。剩余污

泥通过回流泵泵至污泥池，上清液回至生活污水集水池，污泥部分经污泥输送泵至物化

生产线的板框压滤机定期处理。A2/O+MBR 一体化污水处理工艺流程示意图 6.2-1。

图 6.2-1 A2O+MBR 一体化污水处理工艺流程示意图

根据现有项目竣工验收报告，在验收监测期间，厂区 MBR 污水处理设施出口水质

中 pH值测定范围为 8.18~8.42；化学需氧量浓度测定值范围为 17~24mg/L，污水处理设

施化学需氧量去除效率约 86.8%；BOD 浓度测定值范围为 5.7~7.3mg/L，污水处理设施

BOD 去除效率约 84.6%；氨氮浓度测定值范围为 0.468~0.503mg/L，污水处理设施氨氮去

除效率约 97.7%；悬浮物浓度测定值范围为 7~8mg/L，污水处理设施悬浮物去除效率约

93.0%；阴离子表面活性剂浓度均小于 0.055mg/L，污水处理设施阴离子表面活性剂去除

效率约 93.3%；动植物油类浓度测定值范围为 0.45~0.95mg/L，污水处理设施动植物油类



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 6 环境保护措施及其可行性论证

245

去除效率约 65.4%；总磷浓度测定值范围为 0.26~0.30mg/L，污水处理设施总磷去除效率

约 86.8%。该污水处理设施对各污染物的去除效率满足设计要求。

6.2.1.2 现有生产废水处理方案

项目产生的废水主要为化验室排水、地面冲洗水、洗车废水、容器冲洗废水、工艺

生产废水、填埋场渗滤液、清净水、生活污水、初期雨水，排放量为 81.894m3/d。

（1）处置工艺可行性

本项目污水处理站现已建成，根据本项目水质水量特点和处理要求，安全填埋场渗

滤液和生产废水采用“预处理+DTRO”为核心工艺的处理工艺；生活污水采用“A2/O+MBR

一体化装置”处理工艺。生产废水预处理采用“加酸还原+中和反应+絮凝沉淀”工艺，斜管

沉淀后上清液进入中间水箱通过多介质过滤器去除水中的杂质进入后续处理系统。其他

车间废水和污染区初期雨水在DTRO调节池内进行均质均量后进入DTRO污水处理设备，

废水先通过蓝式过滤器除去进水中的可能带入的颗粒物质。在进入原水罐的同时，调节

pH值，使进入反渗透前的废水 pH值达到 6.1-6.5。废水再依次经砂滤器、芯式过滤器进

入一级 DTRO 反渗透装置，产生的一级透过液进入二级 DTRO 进一步处理，一级浓缩液

排入物化系统的浓缩液储槽，待后续蒸发处理。第二级 DTRO 浓缩液由于其水质远好于

废水，故排向 DTRO 调节池，与废水合并处理。二级 DTRO 透过液排入脱气塔，调节出

水 pH至 6-9之间后泵至回用水池。

废水预处理工艺图见图 6.2-2；DTRO 工艺流程图见 6.2-3。



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 6 环境保护措施及其可行性论证

246

图 6.2-2 预处理工艺流程图



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 6 环境保护措施及其可行性论证

247

图 6.2-3 DTRO工艺流程图

根据现有项目竣工验收报告，在验收监测期间，在验收监测期间，厂区 DTRO 污水

处理设施出口水质中 pH 值测定范围为 10.16~10.38；化学需氧量浓度测定值范围为

86~98mg/L，污水处理设施化学需氧量去除效率约 83.6%；BOD 浓度测定值范围为

4.7~6.2mg/L，污水处理设施 BOD 去除效率约 65.4%；氨氮浓度测定值范围为

27.1~29.2mg/L，污水处理设施氨氮去除效率约 84.7%；悬浮物浓度测定值未检出；溶解

性总固体浓度测定值范围为 32~41mg/L，污水处理设施溶解性总固体去除效率约 95.0%；

石油类浓度测定值范围为 0.08~0.14mg/L，污水处理设施石油类去除效率约 81.9%；挥发

酚浓度测定值范围为 0.13~0.18mg/L，污水处理设施挥发酚去除效率约 93.9%；氰化物浓

度测定值范围为 0.005~0.006mg/L，污水处理设施氰化物去除效率约 75.9%；总磷浓度测

定值范围为 0.03~0.06mg/L，污水处理设施总磷去除效率约 95.2%；汞浓度测定值范围为

0.00005~0.00007mg/L，污水处理设施汞去除效率约 72.0%；镉、铅、铜、锌、六价铬浓

度均未检出；砷浓度测定值范围为 0.0085~0.0090mg/L，污水处理设施砷去除效率约



榆林市德隆环保科技有限公司

扩建刚性填埋场项目环境影响报告书 6 环境保护措施及其可行性论证

248

61.1%；氟化物浓度测定值范围为 0.23~0.25mg/L，污水处理设施氟化物去除效率约

54.4%。该污水处理设施对各污染物的去除效率满足设计要求。

6.2.2 废水处理依托可行性分析

（1）工艺可行性分析

考虑新建工程污水水质与现有的生产废水水质基本一致，生活设施本身依托现有，水

质一致，项目经处理后的生产废水和生活污水均进入回用水池，回用于焚烧炉冷却水和绿

化。

现有工程竣工验收调查阶段，2018年 10月 6日-8日，榆林市常青环保检测有限公

司对全厂水量进行核算并对污水预处理（废液调节池和蒸发设施进口）、MBR和 DTRO

处理设施进口、出口及回用水池的水质进行了监测，监测结果见表 6.2-1～表 6.2-5。

表 6.2-1 废液调节池水质监测结果 单位：mg/L（除 pH外）
项目

时间

10月 6日 10月 7日

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

化学需氧量 2632 2235 2350 2463 2450 2431
氰化物 0.139 0.139 0.138 0.138 0.137 0.137
氟化物 0.05ND 0.05ND 0.05ND 0.05ND 0.05ND 0.05ND

镍 4.83 4.93 4.90 4.72 4.82 4.56
砷 0.1954 0.1941 0.1976 0.1920 0.1939 0.1984
汞 0.00067 0.00064 0.00066 0.00069 0.00067 0.00066
铜 26.0 25.8 25.7 26.0 26.2 27.0
锌 3.48 3.44 3.50 3.44 3.54 3.49
铅 0.042 0.043 0.038 0.042 0.044 0.040